
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SEGRETERIA ED ATTIVITÀ CONTRATTUALE

N. Generale 486 del 31/07/2022
N. Settoriale: 193

OGGETTO ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA N. 421 DEL 04.07.2022 CON
LA  QUALE  È  STATO   APPROVATO  L’ELENCO  DEFINITIVO  DEI  NOMINATIVI  DEI
SOGGETTI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  POMARANCE  PER  I  QUALI,  SU  LORO
ISTANZA,  È  POSSIBILE  PROCEDERE  ALL’EROGAZIONE  DEL  BONUS  IDRICO
INTEGRATIVO  ANNO  2022  E  DEFINIZIONE  NUOVO  ELENCO  A  SEGUITO  DI
RIAMMISSIONE  DEL  RICHIEDENTE  DI  CUI  ALLA  DOMANDA  PROT.  N.  5392  DEL
06.06.2022 .-

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 01/08/2022 al 16/08/2022.



Proposta di Determinazione n. 564 del 25/07/2022
Num. Generale: 486 Num. Settoriale: 193 del 31/07/2022

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA N. 421 DEL 04.07.2022 CON
LA  QUALE  È  STATO   APPROVATO  L’ELENCO  DEFINITIVO  DEI  NOMINATIVI  DEI
SOGGETTI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  POMARANCE  PER  I  QUALI,  SU  LORO
ISTANZA,  È  POSSIBILE  PROCEDERE  ALL’EROGAZIONE  DEL  BONUS  IDRICO
INTEGRATIVO  ANNO  2022  E  DEFINIZIONE  NUOVO  ELENCO  A  SEGUITO  DI
RIAMMISSIONE  DEL  RICHIEDENTE  DI  CUI  ALLA  DOMANDA  PROT.  N.  5392  DEL
06.06.2022 .-

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamata:
-  la Delibera emanata dall'Assemblea dell'Autorità Idrica Toscana (di seguito “A.I.T.”) n. 5 del
17 Febbraio 2016 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale AIT per l'attuazione di
agevolazioni  tariffarie  a  carattere  sociale  per  il  Servizio  idrico  Integrato  (Bonus  integrativo),
successivamente modificato in data  18/07/2019 con Delibera di  Assemblea dell'Autorità  Idrica
Toscana n. 13 con la nuova titolazione di “Regolamento regionale AIT per l'attuazione del BONUS
Sociale Idrico Integrativo” e successivamente aggiornato con Delibera dell'Assemblea AIT n. 15 del
30/07/2021, che ha introdotto il  nuovo “Regolamento regionale AIT per l’attuazione del Bonus
Sociale Idrico Integrativo;
- il  Decreto n. 57 del 31 Marzo 2022 di AIT ad oggetto “Esiti erogazione del Bonus Idrico
Integrativo anno 2021 e conseguente ripartizione del  fondo per l’anno 2022 dei  comuni  della
Conferenza Territoriale n.  5 Toscana Costa -  Gestore ASA Spa” con il  quale è stata definita la
ripartizione dei fondi relativi ai contributi per l'anno 2022 da assegnare alle cosiddette “utenze
deboli” residenti nei comuni della C.T. n. 5 “Toscana costa” dell'Autorità Idrica Toscana, insieme ai
relativi criteri di ripartizione, assegnando al Comune di Pomarance  € 7.415,68;
- la  deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  69  del  12/05/2022 con  la  quale questa
amministrazione ha dettato gli indirizzi per l’individuazione dei soggetti beneficiari della misura ed
ha conferito l’incarico alla sottoscritta di procedere all’adozione dei successivi atti;
- la propria determinazione n. 328 del 26.05.2022 con la quale è stato approvato l’” Avviso
pubblico  per  l'erogazione  del  BONUS  IDRICO INTEGRATIVO  anno  2022  in  favore  delle  utenze
deboli del Servizio Idrico Integrato - Conferenza Territoriale n. 5”;
-  la propria deliberazione n. 421 del 04.07.2022 con la quale è stato  approvato l’elenco
definitivo comprendente i nominativi dei soggetti residenti nel Comune di Pomarance a favore dei
quali  è possibile procedere all’erogazione del  Bonus Idrico Integrativo anno 2022 negli  importi
indicati calcolati, con l’ausilio del soggetto gestore  ASA Spa, sulla base della spesa idrica dell’anno
solare  precedente  come  previsto  dal  “Regolamento  regionale  AIT  per  l’attuazione  del  Bonus
Sociale Idrico Integrativo”; 

Considerato che:
- il richiedente di cui alla domanda prot. n. 5392 del 06.06.2022 è stato escluso dalla concessione
del beneficio in quanto il nominativo non corrisponde all’intestatario dell’utenza idrica domestica
relativa all’abitazione di residenza di cui al numero utente 2738266, come risultante dai dati forniti
dall’Ente Gestore ASA Spa acquisiti al protocollo dell’Ente in data 30.06.2022 prot. n. 6711;



Proposta di Determinazione n. 564 del 25/07/2022
Num. Generale: 486 Num. Settoriale: 193 del 31/07/2022

-con comunicazione prot. n. 6932 del 07.07.2022 è stata comunicata l’esclusione dal beneficio per
la motivazione sopra esplicitata;
-da approfondimenti successivi è emerso che l’intestatario dell’utenza idrica domestica è il coniuge
del richiedente facente parte del medesimo nucleo familiare e nucleo ISEE;

Visto in particolare l’art. 1 lettera b) dell’”Avviso pubblico per l’erogazione del Bonus Idrico
Integrativo  anno  2022  a  favore  delle  utenze  deboli  del  Servizio  Idrico  Integrato  -  Conferenza
Territoriale n. 5” che prevede, per la partecipazione all’avviso, al momento della presentazione
della  domanda,  il  possesso  da  parte  del  richiedente,  della titolarità  di  una  utenza  Domestica
Residente per almeno uno dei componenti il nucleo ISEE e che sia garantita  la coincidenza:
-  della  residenza  anagrafica  dell'intestatario  del  contratto  di  fornitura  idrica  con  l’indirizzo  di
fornitura del medesimo contratto, come previsto dall’art. 5 comma 1 sub lettera i del Regolamento;
-  del  nominativo  e  del  codice  fiscale  dell'intestatario  del  contratto  di  fornitura  idrica  con  il
nominativo di un componente il nucleo ISEE (art. 5 comma 1 sub lettera ii del Regolamento);

Ritenuto, in considerazione delle esigenze di tutela dell’azione amministrativa, procedere ai

sensi  dell’art.  21 nonies della  legge n.241/1990 e ss.  mm. e ii., procedere all’annullamento in
autotutela della propria determina n. 421 del 04.07.2022; 

Ritenuto  necessario  altresì  aggiornare  per  i  sopraddetti  motivi  l’elenco  definitivo   dei
soggetti residenti nel Comune di Pomarance ai quali, è possibile erogare il Bonus Idrico Integrativo
anno  2022,  rideterminato  a  seguito  del  riesame  della  situazione  del  richiedente  di  cui  alla
domanda prot. n. 5392 del 06.06.2022 e alla sua riammissione;

Preso atto che il soggetto gestore ASA Spa con la comunicazione sopra citata acquisita al
prot. n. 6711  in data 30.06.2022 ha comunicato i dati relativi  alla spesa lorda dell’anno 2021, al
Bonus nazionale calcolato e alla spesa lorda dell'anno solare precedente al netto del bonus idrico
sociale nazionale calcolato del richiedente di cui al numero utente 2738266;

Considerato che il budget assegnato al Comune di Pomarance, di € 7.415,68, consente di
erogare l'importo massimo del 100%  dell'importo annuale della spesa relativo all’anno 2021 a
tutti  i  richiedenti  ammessi  al  beneficio,  anche  a  seguito  della  riammissione  del  richiedente
inizialmente escluso;

Visti gli articoli 107 e 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

Visto l’art.  4  comma 2 del  D.  Lgs  n.  165 del  30/03/2001 in materia di  competenze dei
responsabili dei Settori e dei Servizi;

Visto il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2021 con il quale è stato attribuito alla
sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa;



Proposta di Determinazione n. 564 del 25/07/2022
Num. Generale: 486 Num. Settoriale: 193 del 31/07/2022

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente
atto e gli istruttori della pratica in questione, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  con riferimento al  procedimento di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  legge n.
241/90 e succ. modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del DPR 62/2013;

 DETERMINA

1) per i motivi di cui in premessa da valere qui come integralmente richiamati e trascritti;

2)  di  annullare  in autotutela  la  propria  determina n.  421 del  04.07.2022 con la quale è stato
approvato  l’elenco  definitivo  comprendente  i  nominativi  dei  soggetti  residenti nel  Comune di
Pomarance per i quali  è possibile procedere all’erogazione del Bonus Idrico Integrativo anno 2022
negli importi indicati calcolati, con l’ausilio del soggetto gestore  ASA Spa, sulla base della spesa
idrica dell’anno solare precedente come previsto dal “Regolamento regionale AIT per l’attuazione
del Bonus Sociale Idrico Integrativo”; 

3. di ammettere al beneficio il richiedente di cui alla domanda prot. n. 5392 del 06.06.2022 ai sensi
dell’art. 1 lettera b) dell’”Avviso pubblico per l’erogazione del Bonus Idrico Integrativo anno 2022 a
favore delle utenze deboli del Servizio Idrico Integrato - Conferenza Territoriale n. 5”, in quanto
l’intestatario dell’utenza idrica domestica è il  coniuge del  richiedente e fa parte del medesimo
nucleo familiare e nucleo ISEE;

4.  di  approvare l’elenco definitivo dei  soggetti residenti nel  Comune di  Pomarance ai  quali,  è
possibile erogare il Bonus Idrico Integrativo anno 2022, rideterminato a seguito del riesame della
situazione  del  richiedente  di  cui  alla  domanda  prot.  n.  5392  del  06.06.2022  e  della  sua
riammissione;

5. di prendere atto che il budget assegnato al Comune di Pomarance, ovvero € 7.415,68, consente
di erogare l'importo massimo del 100% dell'importo annuale della spesa relativo all’anno 2021 a
tutti  i  richiedenti  ammessi  al  beneficio,  anche  a  seguito  della  riammissione  del  richiedente
inizialmente escluso;

6. di trasmettere al Soggetto Gestore, con le modalità indicate da AIT con decreto n. 57/2022,
l’elenco dei  nominativi  degli  ammessi  in  graduatoria  aggiornato  con l’inserimento dei  dati del
richiedente inizialmente escluso; 

7. di disporre che:
-  il presente atto sia pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune nonché nell’apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente” del Comune di Pomarance;
 - sia data altresì informazione della riammissione al richiedente inizialmente escluso; 

8. di dare atto che:

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 4 del D.Lgs 33/2013 è omessa la pubblicazione dei dati
identificativi delle persone fisiche destinatarie del presente provvedimento;



Proposta di Determinazione n. 564 del 25/07/2022
Num. Generale: 486 Num. Settoriale: 193 del 31/07/2022

- l'elenco è pubblicato in modalità semplificata con il numero di protocollo a sostituzione dei dati
indicativi della persona, presenti per esteso negli atti interni dell’Ente, non pubblicati ai sensi del
Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR);

-  l’elenco è tuttavia  consultabile  dagli  interessati presso l'ufficio  presso  l'Ufficio Segreteria  del
Comune di Pomarance – Piazza Sant’Anna n. 1 – Pomarance - previo appuntamento telefonico al
n. 0588 62303 oppure tramite e-mail all’indirizzo: segreteria@comune.pomarance.pi.it;

-  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Direttore  del  Settore  Affari  Generali  dr.ssa  Eleonora
Burchianti (0588/62319 – PEC: comune.pomarance@postacert.toscana.it); 

- avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai
sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno
2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e
nei  modi  in esso previsti;  può essere altresì  proposto Ricorso straordinario al  Presidente della
Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro  120  giorni  dalla  data  di  scadenza  della
pubblicazione.

Il Direttore del Settore Affari Generali
Dott.ssa Eleonora Burchianti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 31/07/2022


